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ВВЕДЕНИЕ

В условиях формирования цифровой экономики в Республике

Таджикистан, особую актуальность приобретают вопросы, связанные с

совершенствованием механизма управления кадровым потенциалом,

внедрением инноваций в процессы формирования, развития и эффективном

использовании кадров в различных сферах, в том числе в торговле.

Цифровизация экономических процессов предполагает кардинальную

модификацию системы управления кадровым потенциалом, формирования

нового типа экономического мышления работников предприятий, его

трансформации адекватно динамике факторов внутренней и внешней среды.

На современном этапе сфера услуг, в частности, торговля является

наиболее быстро развивающая отрасль, формирующая спрос и предложение на

потребительском рынке, выполняющая функции по повышению благосостояния

народа и качества жизни, интегрированию отраслей экономики, реализации

воспроизводственного процесса.

В этой связи инновационное развитие кадрового потенциала торговли как

на национальном, так и региональном уровнях, будет способствовать

повышению эффективности и конкурентоспособности хозяйствующих

субъектов, достижению поставленных стратегических целей и решению

тактических задач, росту производительности труда и мотивации деятельности

персонала.

Кадровый потенциал, траектория его развития во многом зависит от

состояния рынка труда и торговой отрасли определенных территорий и должны

исследоваться комплексно на базе функционального подхода.

Оптимизация системы управления кадровым потенциалом на различных

уровнях служит гарантом устойчивого развития хозяйствующих субъектов

торговли в рамках парадигмы цифровой экономики.

Вместе с тем, несмотря на достаточно высокий уровень фундаментальной

теоретической разработки, вопросы эффективного использования, мотивации

кадрового потенциала, инновационных систем управления кадрами торговых
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предприятий, стратегиям развития в условиях цифровизации торгово-

технологических процессов остаются недостаточно исследованными.

В этой связи возникает потребность в механизме, способном устранить

существующие негативные тенденции и обеспечить эффективное развитие

кадрового потенциала торговых предприятий в долгосрочной перспективе, что

представляет научный и практический интерес.

Степень разработанности темы. Исследованию сущности,

формированию кадрового потенциала, методических подходов к анализу

процессов управления, стратегиям его развития, внедрению инноваций в

механизм процесса управления посвящены труды многих учёных экономистов.

Значительный вклад в исследование системы научного управления

трудовой деятельностью персонала, совершенствования методики

экономического стимулирования кадров внесли такие учёные как Ф. Тейлор, А.

Файоля, Э. Мэйо, М. Фоллер, Р. Паскаль и другие; повышения эффективности

управленческих решений, обоснованию мотиваций трудовой деятельности – А.

Маслоу, Ф. Герберг, П. Портер, П. Друккер, Д. Адамс и другие.

В развитие теоретической базы исследования экономических категорий

«кадры» и «кадровый потенциал», факторов его развития внесли такие ученые

как Гладышева А. В., Горбунова О. Н., Скороходова О. Р., Нестеров Л.,

Васильченко В. С. и другие.

Теоретические аспекты научной организации труда, внедрения инновации

в процесс управления трудовой деятельности нашли отражение в работах таких

российских учёных как Витке Н. А., Гастаева А. К., Гришко Л. А., Докуниной И.

А., Кибанова А. Я., Крупица В. В., Митрофановой Е. А., Сотниковой С. И.,

Фокиной О. В., Хоровинниковой Е. Г. и других.

Вопросам анализа и прогнозирования кадрового потенциала посвящено

значительное количество работ отечественных и зарубежных ученых: И.Ансофа,

М.Мескона, А. Джураевой, П.В. Журавлева и другие.

Проблемами развития кадрового потенциала в условиях трансформации

экономики в различных отраслях экономики занимались отечественные ученые
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Амонова Д.С., Азимов Дж.А., Бойматов А.А., Газибеков С.А. Ганиева Т.Б.,

Кадырова З.Х., Комарова Г.Б., Муминова Ш.Н., Норматова Ш.М., Раджабов Р.К.,

Рауфи А., Рахимов Ш.М., Садыкова Г.И., Саидова М.Х., Самиев Ш.А., Усманова

Т.Д., Факеров Х.Н., Хамроев Ф.М., Шаропова Ф.Р. и другие.

Вместе с тем отдельные аспекты по совершенствованию механизма

управления кадровым потенциалом торговых предприятий, вопросы мотивации

кадров, стратегиям развития в условиях цифровизации не получили должного

отражения в экономической литературе, что вызывает необходимость

дополнительного исследования, чем и обусловлен выбор темы диссертационной

работы.

Цель диссертационного исследования заключается в развитии

теоретико-методических положений и разработке практических рекомендаций

по совершенствованию механизма управления кадровым потенциалом торговых

предприятий региона в условиях цифровизации.

Для достижения поставленной цели автором были поставлены следующие

задачи:

1. Уточнить содержание экономических категорий «кадры», «кадровый

потенциал» применительно к предприятиям торговли в условиях цифровизации

экономики;

2. Исследовать методические подходы и способы к анализу системы

управления кадровым потенциалом торговых предприятий в современных

условиях;

3. Изучить зарубежный опыт управления кадровым потенциалом торговых

предприятий и возможности его адаптации к условиям экономики Республики

Таджикистан;

4. Проанализировать состояние рынков торговли и труда Согдийской

области как условия развития кадрового потенциала, дать оценку кадровому

потенциалу, его конкурентоспособности и мотивации в торговых предприятиях

региона;
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5. Оценить систему управления кадровым потенциалом торговых

предприятий на основе корреляционного анализа факторных и результирующих

показателей;

6. Разработать стратегии управления кадровым потенциалом торговых

предприятий во взаимосвязи с бизнес-стратегиями, а также совершенствовать

управления кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях

цифровизации экономики.

Предметом исследования является совокупность организационно-

экономических отношений по совершенствованию механизма управления

кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях цифровизации.

Объект исследования – механизм управления кадровым потенциалом

торговых предприятий Согдийской области Республики Таджикистан.

Теоретико-методической базой исследования послужили труды

отечественных и зарубежных учёных в области развития теорий управления

кадровым потенциалом, применения различных подходов к управленческому

процессу и мотивации трудовой деятельности персонала, влиянию факторов

внешней и внутренней среды в условиях цифровизации.

Информационная база диссертационного исследования основана на

данных Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан и

Согдийской области, Указы Президента Республики Таджикистан,

законодательные акты Республики Таджикистан по социально-экономическому

развитию торговли, рынка труда, монографии, материалы научно-практических

конференций, работы специалистов по использованию функционального

подхода в управлении персоналом, результаты собственных наблюдений,

интернет – ресурсы и другие.

Область исследования соответствует пунктам: 4.1. Теоретико

методологические основы анализа проблем развития отраслей сферы услуг; 4.4.

Ресурсный потенциал отраслей сферы услуг и эффективность его использования;

4.5. Формирование и функционирование рынков услуг; 4.16. Политика

регулирование и поддержки развития отраслей сферы услуг; 4.18. Социально
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экономическая эффективность и качество обслуживания населения в отраслях

сферы услуг; 4.20. Организационно-экономические механизмы обеспечения

инновационного развития отраслей сферы услуг; 4.21. Обеспечения

конкурентоспособности предприятий сферы услуг Паспорта ВАК министерства

высшего образования и науки Российской Федерации по специальности 5.2.3-

Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических положений и разработке методических

рекомендаций по совершенствованию механизма управления кадровым

потенциалом на базе функционального подхода в торговых предприятиях в

условиях цифровизации с целью обеспечения инновационного развития и их

повышения конкурентоспособности отрасли и экономики региона.

К наиболее существенным результатом, составляющим научную новизну

исследования, относятся:

1. Уточнено содержание понятия «кадровый потенциал» применительно

к предприятиям торговли в условиях цифровизации как «совокупность лиц,

интегрированных между собой с целью повышения эффективности

выполняемых ими функции на базе формирования специализированных

компетенций по применению цифровых технологий в бизнес – организации,

направленных на повышение уровня торгового обслуживания населения» (п.4.1,

4.4, 4.5, 4.18 Паспорта специальности 5.2.3);

2. Исследованы методические подходы к особенностям управления

кадровым потенциалом торговых предприятий в современных условиях

развития и ограниченности материальных, трудовых, финансовых и

информационных ресурсах, разработан алгоритм и направления их

цифровизации (п.4.4, 4.1, 4.20 Паспорта специальности 5.2.3);

3. Изучен и обобщён зарубежный опыт управления кадровым потенциалом

торговых предприятий (Китай, страны Европы, СНГ, Россия и другие), выявлены

сильные и слабые стороны процесса и возможности его адаптации к условиям

экономики Республики Таджикистан: внедрение автоматизированных систем
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управления персоналом, формирование собственной системы тренингов, новые

подходы к управлению проектами и человеческими ресурсами (Agile); развивать

сотрудничество с учебными заведениями, создавать и продвигать бренд

работодателя через HR – маркетинг, мотивация персонала с помощью

финансовых методов (доля акций в компании, % от прибыли) и т.д. (п. 4.1, 4.5,

4.20, 4,21 Паспорта специальности 5.2.3);

4. Выявлено влияние параметров рынка труда на развитие торговли, как

условия функционирования кадрового потенциала торговых предприятий,

определены факторы, сдерживающие инновационное развитие: неэффективные

методы управления, слабое использование инновационных форм и методов

торгового обслуживания, низкий уровень законодательно – правового

обеспечения и др. (п.4.4, 4.5, 4.18, 4.20 Паспорта специальности 5.2.3);

5. Дана оценка кадровому потенциалу, факторным и результирующим

показателям процесса управления на торговых предприятиях на основе

корреляционного анализа, сформулирована в скорректированном виде система

сбалансированных показателей, влияющих на развитие кадрового потенциала в

условиях цифровизации. Выявлено влияние системы мотивации кадрового

потенциала на производительность труда, установлено, что изменение

заработной платы способствует росту производительности труда на 20%,

обучение, повышение квалификации – на 11% (п.4.4, 4.5, 4.18,4.21 Паспорта

специальности 5.2.3);

6. Обоснован и предложен научно-методический подход к обоснованию

кадровых стратегий во взаимосвязи с бизнес-стратегиями розничных торговых

предприятий, позволяющих оптимизировать кадровую политику,

совершенствовать управления кадровым потенциалом торговых предприятий и

адаптировать её к требованиям цифровой экономики в современных условиях

цифровизации экономики Согдийской области Республики Таджикистан (п.4.4,

4.5, 4.16, 4.18,4.20, 4.21 Паспорта специальности 5.2.3).

Теоретическая значимость работы заключается в развитии

теоретических положений по реализации механизма управления кадровым
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потенциалом торговых предприятий в условиях цифровизации, уточнении

содержания кадровый потенциал применительно к предприятиям торговли,

развития методического инструментария по оценке кадрового потенциала,

формирования стратегии его развития.

Практическая значимость состоит в том, что обоснованные в

диссертационной работе теоретические разработки могут быть использованы

при составлении планов социально-экономического развития торговли,

повышения эффективности использования кадрового потенциала в условиях

цифровизации отрасли и региональной экономики.

Апробация основных результатов диссертации. Основные

теоретические положения и практические рекомендации, выносимые на защиту,

докладывались и обсуждались на международных, республиканских,

межвузовских конференциях профессорско-преподавательского состава ИЭТ

ТГУК.

Выводы и предложения диссертации по совершенствованию механизма

управления кадровым потенциалом предприятий торговли были использованы в

практической деятельности регионального управления экономического развития

и торговли государственной власти Согдийской области (акт о внедрении №74/4-

7 от 26.06.2024г.). Данные рекомендации внедрены в деятельность торговых

предприятий сети «Амид».

Отдельные положения исследования использованы в образовательной

деятельности ИЭТ ТГУК при разработке рабочих программ следующих

дисциплин: «Экономика предприятия», «Управление торговым предприятием»,

«Экономика торговли», «Инновационная экономика» и другие (справка от 10. 06.

2024).

Публикации по теме диссертации. По результатам диссертационного

исследования опубликовано 11 работ, общим объёмом более 5,64 п.л., в том

числе в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации – 4 работы, общим объёмом 2,65 п.л.
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Объём и структура диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, выводов и предложений, списка использованной

литературы, содержащего 187 наименований, 11 приложений, объем

диссертационной работы составляет 165 страниц машинного текста, 27 таблиц,

32 рисунка.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ

КАДРОВЫМ ПОТЕНЦИАЛОМ ТОРГОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ В

УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ

1.1. Кадровый потенциал предприятий: содержание, основы

формирования и управления в условиях цифровизации экономики

В условиях трансформации социально – экономического развития,

усиления конкуренции в различных сферах экономики, важным условием

повышения эффективности деятельности хозяйствующих субъектов является

рациональное использование кадрового потенциала, его способностью

адекватно реагировать на динамику внутренней и внешней среды.

Современные темпы экономического развития предъявляют повышенные

требования к объему и качеству компетенций кадров, умениям инновационно

решать поставленные задачи.

Кадры (от фр. cadres) – социально – экономическая категория,

включающая постоянный (штатный) состав работников, состоящих в трудовых

отношениях с организациями, предприятиями, учреждениями как

юридическими лицами различных форм собственности и организационно –

правовых форм.

Под кадрами обычно подразумевают: «квалифицированных работников,

прошедших предварительную профессиональную подготовку и обладающих

специальным образованием, трудовыми навыками и (или) опытом работы в


[…]


н. Спитамен

Спитаменский р-он
77,8 259,3 486,2 538,8 134,7 202 158,8 2

ш. Хучанд

г.Худжанд
870,4 1167,4 1149 1310,4 1065,5 1449,8 1660,3 1,3

н. Ч. Расулов

Дж.Расуловский р-

он

40,1 57,2 65,8 93,6 113,8 168,3 159,7 3,9

н. Шахристон

Шахристанский р-он
1,6 1,9 2,6 4,6 4,9 7,5 5,9 3,7
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Приложение 5

Анкета

Оценки качества торгового обслуживания покупателей розничных предприятий г. Худжанда.

Уважаемые покупатели, с целью оценки и повышения качества торгового обслуживания на

предприятиях розничной торговли г. Худжанда, просим принять участие в анкетном опросе и

ответить на вопросы с оценкой по 5-ти балльной системе (от «1» до «5»)

№ Вопросы Баллы

1. Широта ассортимента

2. Соблюдение технологии обслуживания потребителей

3. Культура обслуживания потребителей

4. Организация рекламы

5. Уровень информационного обслуживания потребителей

6. Уровень компетенции работников торгового предприятия

7. Работа расчетных узлов

8. Оказание дополнительных услуг

9. Режим работы предприятия

10. Санитарное состояние

11. Состояние материально технической базы предприятия

Ваши предложения по повышению качества торгового обслуживания

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________________________

Краткие сведения о себе

Пол ______

Возраст ______

Специальность______________________

Благодарим за участие!
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Приложение 6
Анкета

Оцените важность мотивирующих факторов для вас и их реализация в компании.

Отметьте выбранный вариант.

Мотивирующие

факторы Значимость

Реализация в компании

Увеличение

материального

вознаграждения

(М1)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Продвижение по

«карьерной

лестнице» (М2)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Льготы,

социальные

гарантии (М3)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Благоприятный

моральный

климат в

коллективе (М4)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Участие в

сложных проектах

(М5)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Признание со

стороны

коллег/руководств

а (М6)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Участие в

управлении/приня

тии важных

решений (М7)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Независимость в

принятии

решений в рамках

полномочий (М8)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Обучение,

повышение

квалификации

(М9)

Высокая

(2 балла)

Средняя

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)

Реализуется

(2 балла)

Реализуется

частично

(1 балл)

Не имеет

значения

(0 баллов)
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Приложение 7

Схема механизма формирования системы трудовой мотивации работников торгового

предприятия
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Приложение 8

Современные научные подходы к трактовке дефиниции «стратегия» (Modern scientific

approaches to the interpretation of the definition of «strategy»)

Название

подхода

Авторы Сущность подхода Недостатки подхода

1 2 3 4

Целевой А. Чандлер,

И. Адизес,

Р.Л. Акофф

стратегия – это определение

основных долгосрочных целей и

задач предприятия и утверждение

курса действий, распределение

ресурсов, необходимых для

достижения этих целей

процесс

целеполагания и

процесс разработки

стратегий – это два

разных процесса

Реактивный М. Портер стратегия представляет собой

способ реакции на внешние

возможности и угрозы,

внутренние сильные и слабые

стороны предприятия

стратегия не

является способом

реакции на

изменения, она

должна опережать и

предотвращать

изменения

Регламентарный И. Ансофф стратегия представляет собой

набор правил для принятия

решений, которыми

руководствуется в своей

деятельности

стратегию нельзя

сводить только к

набору правил, она

скорее – способ

достижения целей

Плановый А. Мескон

Г. Минцберг

стратегия представляет собой

план, включающий некоторый

набор действий, сформированных

в соответствии с ситуацией

стратегия не может

представлять собой

чёткий план из –за

быстрых изменений

внешней среды

Действенный А.А.

Томпсон

стратегия представляет собой

набор действий и подходов по

достижению заданных

показателей деятельности

стратегия не

сводится к чётко

установленному

набору действий

Направленный О.С.

Виханский

стратегия – это долгосрочное

качественно определенное

направление развития

организации, производящее

организацию к её целям

рассмотрение

стратегии только в

качестве

направления

развития не

отражает всей её

сущности

Оценочный Д.С.

Петросян

стратегия – это определение

перспективных целей развития

организации, методов и времени

их достижения, а также системы

оценки (показателей) степени

те же недостатки,

что и в целевом

подходе –

целеполагание и

разработка

стратегии – это

разные процессы

163

Приложение 9

Основные направления оптимизации системы обеспечения кадрами в

розничной торговле

Источник: Составлено автором
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Приложение 10

Квалификационные характеристики персонала торгового предприятия с

маркетинговыми компетенциями

Сотрудники Исполняемые функции и маркетинговые компетентности

Заведующий

отделом маркетинга

1. Проведение исследований, анализа и оценки нужд реальных и

потенциальных потребителей продукции, и услуг.

2. Проведение анализа, оценки и прогнозирование состояния и

развития рынков продаж продукции.

3. Изучение деятельности конкурентов и составления

заключения об их возможной политике на рынке.

4. Осуществление совместно с технологом и формирование

предприятия

5. Разработка совместно с финансовой службой ценовой

политики предприятия.

6. Осуществление руководства рекламной деятельностью.

Разработка стратегии рекламы по каждому товару и плана

проведения рекламных мероприятий.

Маркетолог 1. Участие в планировании и прогнозировании продаж.

2. Выполнение работ по обеспечению предприятия

предварительными заказами.

3. Исследование структуры, состава и организации работы

сбытовой политики предприятия.

4. Анализ мнений и предпочтений реальных и потенциальных

посетителей заведения.

5. Определение объектов рекламы и сегментов рынка, на

которых необходимо рекламировать продукцию.

6. Обеспечение фирменного оформления рекламных материалов

и инструментария исследований рынка и спроса населения.

Менеджер по

персоналу

1. Подбор и обучение персонала маркетинговым компетенциям.

2. Проведение семинаров, тренингов для всех сотрудников.

3. Мониторинг маркетинговой компетентности и

психологического состояния сотрудников предприятия.

4. Проведение тренингов по культуре обслуживания клиентов.
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Приложение 11

Преимущество и недостатки видов вирусного маркетинга

Виды вирусного

маркетинга
Основные преимущества Недостатки/риски

Видеореклама

Широкий охват аудитории,

эмоциональная

привлекательность к

повышению узнаваемости

бренда

Высокая стоимость производства,

низкая гарантия на успех,

возможность негативного отзыва

аудитории

Интерактивный

контент

Возможность взаимодействия

с аудиторией, высокий уровень

вовлеченности, повышение

лояльности к бренду

Требуется дополнительная

программирование и разработка

риски, ошибок и технических

проблем

Социальные

медиакомпании

Быстрое распространение,

привлечение новых клиентов,

легкая доступность

Риски отрицательных

комментариев, необходимость

регулярного обновления контента,

низкой гарантии на успех

Инфлюэнсер-

маркетинг

Целевая аудитория, лояльность

к инфлюенсеру. Повышение

узнаваемости бренда

Риск негативного имиджа

инфлюенсера, низкая гарантия на

успех,

высокая стоимость

Контент,

маркетинг

Повышение узнаваемости

бренда, привлечение новых

клиентов, лояльность к бренду.

Требуется время на создание

контента, несколько гарантии на

успех, возможность ограниченности

аудитории.

Мемы и вирусные

сообщения

Быстрое распространение,

привлечение внимания

аудитории повышению

узнаваемости бренда.

Негативный отзыв аудитории.