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1. Актуальность темы диссертационного исследования. Несомненно,
в процессе цифровизации экономики Республики Таджикистан особую
актуальность приобретают также вопросы совершенствования механизма
управления кадровым потенциалом, определения требований и потребностей к
кадрам, повышения их конкурентоспособности, путём внедрения инноваций в
процесс формирования и эффективном использовании кадрового потенциала во
всех отраслях, включая торговлю.

Фактически сегодня мировая экономика находится на пороге стремительной
технологической революции, которая благодаря развитию цифровой экономики и
широкому использованию искусственного интеллекта ускорилась в сторону
автоматизации всех сфер жизни общества.

Поэтому важным вопросом считается поиск путей совершенствования
механизма управления человеческими ресурсами в сфере торговли в условиях
цифровизации и формирования инновационных сил, обеспечивающих
непрерывное инновационное развитие национальной экономики. Поэтому
выявление дополнительных возможностей использования рабочей силы в этой
сфере создаст благоприятную основу для развития рыночных отношений и
национальной экономики в целом.

Всё вышеперечисленное показывает актуальность и предопределяет
значимость темы диссертационного исследования Джураевой Д.М. в целом
направленную на решение проблем разработки основных положений, и выработке
рекомендаций по совершенствования механизма управления человеческими
ресурсами в сфере торговли в условиях цифровизации.

2. Содержание, новизна результатов, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Объективность применяемых методов исследования, достоверность
теоретической и методологической базы, использованные нормативно-правовые и
законодательные акты, Постановления Правительства Таджикистана, материалы и
финансовая отчётность Агентства по статистике при Президенте Республики
Таджикистан, а также практическая апробация результатов исследования,
подтверждают достоверность и обоснованность выводов, положений и
рекомендаций, представленных в диссертационном исследовании.

Теоретические положения основываются на известных достижениях
фундаментальных и прикладных научных направлений, связанных с предметом
исследования диссертации. Научная новизна диссертационной работы состоит в
авторском подходе в обосновании совершенствования механизма управления
кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях цифровизации (на
примере Согдийской области Республики Таджикистан)», в современных
условиях развития рыночных отношений. Основные результаты, составляющие
научную новизну диссертационного исследования, состоят в следующем: К
основным элементам научной новизны диссертационной работы относятся: - в
диссертации уточнено место, роль и значение механизма управления кадровым
потенциалом торговых предприятий в условиях цифровизации и выявлены
особенности и проблемы формирования, функционирования и инновационного
развития трудового рынка, важность и значимость госрегулирования ее
инвестиционного обеспечения при трансформации рыночных изменений; - на
основе общего и ретроспективного анализа состояния и инвестиционного
обеспечения функционирования и управления кадровым потенциалом торговых
предприятий в условиях цифровизации (на примере Согдийской области
Республики Таджикистан)» и оценено влияние демографических, социально-
экономических анализа выявлены существующие основные недостатки.

3. Содержание работы. Положительные стороны и недостатки
Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов и предложений,

списка использованной литературы, включающего 187 источников. Основное
содержание изложено на 165 страницах, включая 27 таблиц, 32 рисунков и И
приложения.

Целью диссертационного исследования является в развитии теоретико­
методических положений и разработке практических рекомендаций по
совершенствованию механизма управления кадровым потенциалом торговых
предприятий региона в условиях цифровизации.

Во введении (С. 3-10) автором обосновывается актуальность темы
диссертации и степень ее разработанности, определены цель, задачи, объекты,
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предмет исследования; сформулированы предложения, обладающие научной
новизной; обоснованы теоретическая база и практическая значимость
исследования; представлены сведения об апробации результатов работы (С. 3-10).

В первой главе диссертации - «Теоретико-методические основы управления
кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях цифровизации» на
достаточно хорошем уровне рассмотрены концептуальные и теоретико­
методические аспекты исследования управления кадровым потенциалом торговых
предприятий в условиях цифровизации, рассмотрены содержание, структура и
элементы, а также особенности и проблемы управления кадровым потенциалом в
условиях системных преобразований (С. 11-49).

Автор отмечает, что особое место в современных условиях отводится
использованию искусственного интеллекта, позволяющего использовать
программное обеспечение, автоматизацию процессов, замену отдельных
профессий, простых операций. При этом следует учитывать, что эффективность
новых технологий будет обеспечена участием людей, формирующих процессы и
их контроль. Из чего следует, что несмотря на роботизацию, управлять ими
предстоит человеку, а управлять человеком будет организация. Цифровая
трансформация предполагает участие человека в технологическом процессе, но
предъявляет к нему повышенные требования, требующие постоянного
совершенствования.

Для исследования зарубежного опыта были выбраны страны, в которых
инновационные процессы управления кадровым потенциалом в условиях
формирования цифровой экономики находятся на достаточно высоком уровне. На
основе изучения опыта развивающихся стран автор сделал необходимые выводы
по проведенному им исследованию, а также был представлен ряд полезных
рекомендаций по развитию деятельности учреждений розничной торговли
Республики Таджикистан.

Путем изучения особенностей темы научной работы, совершенствования
механизма управления персоналом торговых учреждений на основе
цифровизации зарубежных и отечественных ученых, автор предлагает личностное
определение механизма управления человеческими ресурсами, которое полнее
раскрывается в различных условиях в зависимости от квалификации и уровня
знаний, предлагаемых предприятиям торговли в условиях цифровизации и
экономического развития национальной экономики.

Далее автор утверждает, что в условиях усиления конкуренции на рынке
труда, функциями управления кадровым потенциалом является планирование,
организация и контроль, которые реализуются за счет рационального
распределения обязанностей среди работников, карьерный рост, обучение и
повышение квалификации, мотивации и стимулирования труда. На основании
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выборочного обследования путем анкетирования работников, исследуемых
предприятий произведен анализ значимости и степени реализации мотивирующих
факторов, позволивший установить, что основными причинами низкой мотивации
работников являются отсутствие стимулов для обучения, нехватка времени,
отсутствие разработанных программ.

Во второй главе диссертации - “Анализ кадрового потенциала торговых
предприятий Согдийской области Республики Таджикистан и анализ состояния
рынка труда как условие развития кадрового потенциала в условиях
трансформации экономики, а также анализ системы управления кадровым
потенциалом предприятий розничной торговли Согдийской области” (стр. 50-96).

Особое внимание автор уделил изучению условий развития кадрового
потенциала в условиях Согдийской области и сущности организации
конкурентоспособности кадрового потенциала в розничной торговле.

Стабилизация социальной ситуации в Согдийской области позволит
ускорить процессы цифровизации экономики. Одним из направлений в этой
сфере является создание условий для обеспечения занятости населения
дистанционно, развитие самозанятости населения, высшее образование перевести
в цифровой формат, поддержка на государственном, законодательном уровне
процессы цифровизации экономики, оказания государственных услуг.

В ходе анализа состояния потребительского рынка города Худжанда
определен уровень его монополизации и концентрации, а также выявлены
наиболее эффективно действующие предприятия внедрения цифровых
технологий, в том числе конкретно сеть предприятий розничной торговли,
деятельность которых получила положительную оценку покупателей.

Автор правильно отмечает, что важным инструментом управления
кадровым потенциалом торгового предприятия является его оценки, т.е. процесс
анализа его количественных и качественных характеристик его сотрудников,
обеспечивающих реализацию стратегических целей предприятия, в соответствии
с динамикой внешней среды.

Далее автор утверждает, что торговыми предприятиями или частное
предпринимательство имеет важное социально-экономическое значение в
развитии рынка труда и обеспечении занятости населения.

Формирование конкурентных преимуществ предприятий торговли
осуществляется на основе инновационно - ориентированного кадрового
потенциала, что вызывает необходимость выявления и подготовки
высококвалифицированных специалистов, способных внедрять инновации,
применять прогрессивные стратегии развития.

В настоящее время в условиях нестабильности социально - экономического
развития успех деятельности хозяйствующих субъектов в значительной степени
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зависит от скорости и качества принятия управленческих решений. Поэтому
следует развивать бизнес - образование в различных регионах республики,
формировать креативных менеджеров.

В третьей главе диссертации - «Совершенствование управления
кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях цифровизации»,
рассматриваются вопросы концепция стратегического управления кадровом
потенциалом, его конкурентоспособностью, пути повышения эффективности
использования кадрового потенциала и маркетинговый подход к управлению
конкурентоспособностью персонала торговых предприятий (С. 97-127).

Автор отмечает, что темпы экономического развития, конкурентные
преимущества хозяйствующих субъектов зависят от различных факторов,
определяющих эффективность данного процесса, основополагающим из которых
является кадровый потенциал. Проблематичность принятия решений,
установление долгосрочных ориентиров его развития в динамично изменяющихся
условиях вызывают необходимость смены алгоритмов развития, обоснованности
концепции подходов к достижению стратегических целей розничного торгового
предприятия.

Можно согласиться с автором, что особое внимание должно уделяться
системе образования, искусственным интеллектам, грамотно построенная система
регулирования деятельности торговых предприятий и система регулирования
профессионального обучения незанятого населения призвана обеспечить
устойчивые отношения между государством, работодателями, высшими
учебными заведениями, учреждениями среднего профессионального образования
и населением.

Необходимо пересмотреть программы и направления подготовки
специалистов учебными заведениями. Следует реализовать системный подход к
обучению кадров в соответствии с динамичного развивающейся внешней средой,
выявлять потребность в специалистах для цифровой экономики. В этой связи
актуальным является разработка концепции маркетингового управления
персоналом с учетом современных требований. Определенную помощь в этом
процессе должны оказывать предпринимательские структуры, формируя заказы
для учебных заведений, а также государство, которое должно координировать эти
процессы.

Современная, динамично развивающая рыночная среда торгового
предприятия, предполагает формирование стратегии кадрового потенциала,
направленную на оптимизацию его функционирования в торгово­
технологическом процессе, обеспечения высокого уровня компетенции,
позволяющих достичь стратегических целей и конкурентных преимуществ на
потребительском рынке в условиях формирования цифровой экономики.
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В данном контексте особое место отводится, по мнению автора
диверсификации деятельности частного предпринимательства в условиях
инновационной экономики с учетом обеспечения продуктивной занятости на
рынке труда. В каждом регионе спрос и предложение на рабочую силу зависят от
различных факторов, таких как экономическое развитие, а также роль
государственных властей в решении проблем занятости и разработка различных
программ. У государства имеется широкий арсенал инструментов для
регулирования и повышения эффективности рынка труда и занятости населения.

Полученные автором научные результаты развивают теоретические и
методические подходы заключается в теоретическом обосновании и
формировании рекомендаций, которые могут быть использованы при разработке
мер по совершенствованию механизма управления кадровым потенциалом
торговых предприятий в условиях цифровизации (на примере Согдийской
области Республики Таджикистан).

В заключении диссертации (С. 128-132) сформулированы основные выводы
и предложения, резюмирующие научную новизну диссертации.

4. Замечания по диссертационной работе
Положительно оценивая структуру и содержание проведенного

диссертационного исследования, считаем также необходимым высказать
следующие замечания:

1. В теоретико-методической части не уделено должного внимания некоторым
подходам к системе управления кадровым потенциалом торговых предприятий в
условиях цифровизации, которые способствуют совершенствованию системы
подготовки и повышения квалификации кадров.

2. На стр.69 диссертации автором предложены динамика развития розничного
товарооборота по Согдийской области. Однако предложенные рекомендации
недостаточно подробно раскрывают пути ускоренного развития этой отрасли в
регионах страны.

3. Требуют уточнения предложенные пути повышения эффективности
использования кадрового потенциала и маркетинговый подход к управлению
конкурентоспособностью персонала торговых предприятий в
трансформационных условиях.

4. Работа содержит некоторые грамматические и стилистические
погрешности. Ряд положений требуют конкретизации с учетом эффективного
использования имеющихся и привлеченных ресурсов.

Данные замечания имеют рекомендательный характер, они не влияют на
общую положительную оценку диссертационного исследования, в том числе в
части научной новизны, полученных результатов, обоснованности выводов и
предложений.
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Автореферат и опубликованные работы автора полностью отражают
основные результаты диссертационного исследования.

Научная область диссертационного исследования соответствует
следующим пунктам Паспорта научной специальности 5.2.3. - Региональная и
отраслевая экономика (экономика сферы услуг) ВАК при Президента Республики
Таджикистан:

Все изложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа
Джураевой Дилфузы Муроджоновны на тему «Совершенствование механизма
управления кадровым потенциалом торговых предприятий в условиях
цифровизации (на примере Согдийской области Республики Таджикистан)»,
предоставляет собой завершенную научно-исследовательскую работу на
актуальную тему, соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии
при Министерстве образования и науки Российской Федерации к аналогическим
работам, и её автор Джураева Дилфуза Муроджоновна заслуживает присуждения
искомой ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. -
Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Отзыв заслушан и утвержден на совместном заседании Управления анализа
и прогнозирование отраслевой экономики и Управления анализа и
прогнозирования макроэкономических вопросов
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Ведущий специалист
управления анализа и )
прогнозирование отраслевой /
экономики, д.э.н. профессор / Кудратов Р.Р.

Секретарь заседания Бобоев Дж.И.
Адрес ЦСИППРТ: 734025, Республика '4/
Таджикистан, г. Душанбе, ул. Рудаки 89
Тел./факс: Тел.; +(992) 221-11-00;
https://mts.tj

E-mail: into@mts.tj

Подпись д.э.н. профессора Кудратова Р.Р., Бобоева Дж.И. заверяю:

Начальник отдела кадров
Центра стратегических исследований^^
при Президенте Республики Таджи кист^укБ^лиУД Кудратова С.
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